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Øerne i Slagelse Kommune

Øerne Agersø og Omø ligger i Storebælt. De er en 

del af Slagelse Kommune. Begge øer rummer små 

lokalsamfund med havn, skole og dagligvarebutik. 

En del af øboerne arbejder på øen, mens andre 

pendler med færge til fastlandet for at komme på ar-

bejde. Begge øer har en dejlig natur. Såvel naturen 

som de hyggelige lokalsamfund på øerne tiltrækker 

endagsturister og sommerhusgæster.     

Agersø
Agersø er den største af øerne. Den består af 

en hovedø, som er forbundet med to små holme 

mod nord og syd. Øen har 233 indbyggere1 . Den 

væsentligste bebyggelse på Agersø er landsbyen 

med samme navn som øen. Landsbyen har et snæ-

vert og kroget gadeforløb og fine gamle bygninger og 

velbevarede gårde. Agersø har en fiskeri- og lystbå-

dehavn og to færgelejer. Der drives landbrug, og der 

er også et gartneri med frøproduktion. Øen har et rigt 

foreningsliv.  

Omø 

Omø har et kuperet terræn. Det højeste punkt er 23 

m. over havet. Den har 169 indbyggere2 . Landsbyen 

Omø By ligger midt på øen. Omø By har flere velbe-

varede gårde og huse, som ligger i krogede gader 

i et autentisk miljø. Havnebyen Kirkhavn har en 

erhvervshavn, en lystbådehavn og to færgelejer. På 

øens sydlige del ligger et mindre sommerhusområde 

med ca. 130 sommerhuse. Der bliver dyrket land-

brug på øen. Øen har et særdeles aktivt foreningsliv. 

--------------------------------
1. Tallet stammer fra en opgørelse fra den 1. januar 2009
2. Tallet stammer fra en opgørelse fra den 1. januar 2009Omø Havn.

Foto: Jette Nyvang Larsen
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Målsætninger

Kommuneplan og ø-politik
Af kommuneplanen fremgår det, at man vil 

arbejde for at Agersø og Omø skal være hel-

årsbeboede og bæredygtige lokalsamfund. 

Det understreges, at der i forhold til fremti-

dige initiativer skal tages afsæt i øernes for-

skelligheder og i øboernes deltagelse i beslut-

ningsprocesser. Øerne rummer et potentiale 

for udviklingen af turisme, som kommunen vil 

understøtte gennem forskellige tiltag. 

Færgedriften er afgørende for øernes eksi-

stens. Kommunen overtager driften af fær-

gerne den 1. januar 2010, men vil arbejde for 

at staten kommer til at betale en større del af 

driftsudgifterne i tiden fremover.  

For at højne dialogen og sikre øboernes ind-

flydelse på lokale forhold har kommunen ned-

sat et ø-udvalg. Formålet med ø-udvalget er 

at sikre medindflydelse i anliggender som har 

særlig interes-se for øboerne. 

Bosætning er også et centralt emne. Kommu-

nen vil lave kampagner, der sigter mod at til-

trække yngre familier for at sikre en alders-

mæssig spredning blandt øboerne.

I forhold til erhverv og turisme ønsker Kom-

munen at udvikle øerne som maritime knude-

punkter gennem udbygning af lystbådehav-

nene samt ved at skabe rammerne for er-

hverv, som kan relateres til havet. 

Slagelse Kommune har politikker og 

strategier for en lang række områder 

som eksempelvis sundhed, erhverv, 

kultur, fritid, nærdemokrati, handicap- 

og Agenda 21-området. Politikkerne 

omfatter forhold, der gælder for alle 

kommunens borgere uanset hvilken 

lokalitet, man bor i.  Kommunen er 

opmærksom på, at der er en række 

forhold og udfordringer, som er sær-

lig gældende for øerne. Det er disse 

forhold og udfordringer, som ø-poli-

tikken handler om. 

Ø-politikken er blevet udarbejdet i 

samarbejde med ø-udvalget. Omø 

Beboer- og Grundejerforening og 

Agersø Beboerforening er kom-

met med input i processen. 

Agersø
Foto: Slagelse Kommune
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Målsætninger

I forhold til øerne er det Slagelse Kommunes 

mål, at:

• sikre en fortsat færgedrift

• fastholde et velfungerende akutbe-

redskab

• fremme mulighederne for øget bo-

sætning og et varieret udbud af bo-

ligmuligheder på øerne for at sikre en 

aldersmæssig normalfordeling

• skabe mulighed for varierede er-

hvervsmuligheder

• medvirke til udviklingen af økono-

misk bæredygtig turisme i samklang 

med øboernes ønske

• medvirke til at, Agersø og Omø bliver 

bæredygtige og grønne øer

• sikre, at børn tilbydes plads i et 

dagtilbud og undervisningstilbud på 

øerne i fagligt bæredygtige miljøer 

samt rammer for fritidsmuligheder

• sikre øboerne indflydelse som med-

borgere i Slagelse Kommune

Det overordnede mål

Agersø og Omø skal være 

bæredygtige helårsbeboede 

lokalsamfund for menne-

sker i alle aldre med ud-

gangspunkt i de to øers 

forskellighed og de to ø-

befolkningers deltagelse i 

beslutningsprocesser.
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Prioriterede indsatsområder

Færgetrafik

Færgetrafikken er afgørende for livet på øer-

ne. Derfor vil kommunen iværksætte en ræk-

ke initiativer, der sikrer trafikken til og fra øer-

ne. 

Kommunen vil arbejde for at staten kom-

mer til at overtage en større del af drifts-

udgifterne.

Kommunen vil arbejde for at takster og 

fartplan medvirker til at øge bosætningen 

på øerne.

Kommunen vil arbejde for at der fortsat er 

afløserfærge til rådighed.

Kommunen vil arbejde for at mandskabet 

gives forhold, så de foretrækker øerne 

som bosted.

Kommunen vil arbejde for at færgerne 

fortsat ’overnatter’ på øerne og har natbe-

redskab.

Kommunen vil også arbejde for at finde 

CO2-rigtige drivmidler til fær-

gerne.

Maritimt Knudepunkt

Slagelse Kommune har taget initiativ til et 

projekt, der skal udvikle havnene i Slagelse 

Kommune indenfor fiskeri, forarbejdning, er-

hverv, turisme, kultur og bosætning i de hav-

nenære områder. Projektet omfatter analyse, 

kortlægning af potentialer, forslag til udvikling 

•

•

•

•

•

•

Agersø Havn.

Omø
Foto: Evan Hemmingsen

og gennemførelse af konkrete tiltag. Der er 

nedsat arbejdsgrupper med deltagelse af bor-

gere fra Agersø og Omø. Arbejdsgrupperne 

abejder blandt andet med forslag til konkrete 

tiltag for øerne Agersø og Omø.   

Bosætning

Kommunen vil samarbejde med lokale for-

eninger om kampagner med henblik på at til-

trække yngre borgere til øerne. Der tilstræ-

bes, at nybyggeri bliver energirigtig. 

Diger

I Slagelse Kommune var der et voldsomt høj-

vande i november 2006, som forårsagede sto-

re ødelæggelser. Ødelæggelserne har foranle-

diget Kommunen til at udarbejde et udkast til 

en kystplan. Det er tanken at kystplanen lø-

bende skal justeres. Kystplanen skal ligge til 

grund for overvejelser i forhold til kystbeskyt-

telse – herunder fastsættelse af højder på di-

ger og kystværn. Forhold på Agersø og Omø 

er beskrevet i udkastet. Det fremgår, at der i 

området omkring Omø Kirkhavn er taget ini-

tiativ til et projekt om inddigning. 

Vigtige samarbejdspartnere 

I forhold til udviklingen på øerne samarbejder 

Slagelse Kommune med kommunens LAG, 

Landudvikling Slagelse, som også fungerer 
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som fiskeriLAG. Landudvikling Slagelse arbej-

der for at støtte udviklingen i landdistrikterne 

samt at yde støtte til erhverv og aktiviteter 

omkring havnemiljøerne. Foreningen har støt-

tet flere projekter på øerne. Landudvikling 

Slagelse modtager støtte fra Slagelse Kom-

mune. 

Slagelse Kommune betragter Småøernes Akti-

onsgruppe, som også er en LAG, som et vig-

tigt aktiv for udviklingen på øerne. Småøernes 

Aktionsgruppe har blandt andet besluttet at 

støtte udarbejdelsen af en ø-handlingsplan for 

Omø. 

Dialogmøder 

Kommunen vil holde dialogmøder med ø-ud-

valget i fora, hvor der bliver drøftet spørgsmål 

af interesse for ø-boerne så som om færge-

trafikken.  

Handlingsplan

Der skal udarbejdes handlingsplaner for øerne 

for de prioriterede indsatsområder som be-

skrevet i ø-politikken.


